MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - VILHENA

ATA DE REUNIÃO

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DE FEVEREIRO

DIA: 04/02/2021 - HORÁRIO: 15:00h

Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte um, às quinze horas e trinta minutos, por
intermédio da ferramenta Google Meet, o chefe do DACED, Professor Célio Vieira Nogueira, reuniu-se
com os seguintes professores (as):  André Soares Ferreira, Claudemir da Silva Paula, Cláudia Justus
Tôrres Pereira, Fernanda Emanuele Souza de Azevedo, Giovana Alexandra Stevanato, Ivanor Luiz
Guarnieri, Josiane Brolo Rohden, Júlio Robson Azevedo Gambarra, Renata Aparecida Carbone Mizusaki
e Rodrigo Pedro Casteleira e a técnica-administra va Le cia Mathias de Oliveira. A professora Kelly
Jessie Queiroz Penafiel está afastada para cursar Doutorado. Devido a problemas tecnológicos a
reunião teve seu início efe vo às quinze horas e trinta minutos. O Presidente do Conselho passou as
orientações técnicas acerca do funcionamento da ferramenta como tempo máximo de três minutos
para cada conselheiro manifestar-se, orientações sobre a u lização do áudio e vídeo, bem como
comunicou que a reunião estava sendo gravada, conforme orientação da reitoria. Após, verificou a
existência de quórum regimental e declarou aberta a sessão. O Presidente do Conselho informou: a
subs tuição do servidor técnico-administra vo do Departamento deu-se pelo mo vo do servidor Fábio
dos Santos Freitas  ter sido cedido ao TRE e apresentou a servidora Le cia Mathias de Oliveira como a
nova técnica-administra va do Departamento; a abertura do processo nº 23118.002102/2021-59 para
consulta jurídica quanto as atos pra cados de forma ad referendum durante o mês de janeiro de 2021,
sendo que não foi possível cumprir o prazo de 72h para análise deste Conselho devido a férias dos
Conselheiros; o convite feito pela Direção do Campus de Vilhena sobre a Colação de Grau Especial
que acontecerá amanhã (05.02.2021) às 15h na qual haverá acadêmicos do curso de Pedagogia; o
descontentamento de alunos com a distribuição da disciplinas por não conseguirem se matricular em
outras disciplinas, sendo que DACED não tem como atendê-los, pois a Resolução do CONSEA não
permite; a necessidade de deixar a disciplina de Psicologia da Educação que era ofertada no curso de
Letras, em razão das atribuições de Chefe de Departamento assumidas no DACED. Em seguida passou
a palavra para os Informes dos Conselheiros. 1)  O professor Rodrigo Pedro Casteleira, fez a
divulgação do VII Simpósio de Educação Sexual - O que podem os Corpos, os Direitos e os Possíveis
contra os Fascismos Atuais, a ser realizado pela Universidade Estadual de Maringá nos dias 14, 15 e
16 de abril de 2021, o evento será virtual e gratuito. Em seguida passou-se aos pedidos de
inclusão/exclusão de pauta.  O Presidente solicitou a inclusão do processo nº 23118.001569/2021-
11 que trata da homologação do Relatório Semestral Docente apresentado pela professora Renata
Aparecida Carbone Mizusaki, posto de votação foi aprovada por unanimidade. Não havendo pedido de
inclusão/exclusão de pauta por parte dos Conselheiros passou-se aos Itens da pauta. 1) Processo SEI
nº. Processo nº 23118.000566/2021-52 (ad referendum). Interessado: Departamento Acadêmico de
Ciências da Educação. Assunto: Oferta de disciplinas para conclusão do semestre 2020.1, trata-se do
horário para oferta das disciplinas da sequência do semestre 2020.1 (fevereiro a maio). Posto em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. 2) Processo SEI nº 23118.000398/2021-03 (ad
referendum). Interessado:  Acadêmico Robério Modesto Monteiro. Assunto: Aproveitamento de
disciplina do acadêmico Robério Modesto Monteiro (ad referendum). Posto em discussão e votação,
foi aprovado por unanimidade. 3) Processo SEI nº 23118.001493/2021-16 (ad referendum). Assunto:

Ata de Reunião DACED-VHA 0594568         SEI 23118.001621/2021-21 / pg. 1

Reintegração e Matrícula disciplinas especiais. Posto em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade. 4) Processo SEI n.º 23118.001181/2021-11(ad referendum). Assunto: Nomeação de
docente em código de vaga disponível – Cris ane Talita Gromann de Gouveia. Posto em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade. 5) Processo SEI nº 23118.001375/2021-16. Interessado:
Acadêmica Eni Dias de Medeiros. Assunto: Orientação de TCC. Aberto a discussão a professora
Cláudia Justus Tôrres Pereira informou que foi procurada pela Orientanda e aceitou a orientação, mas
devido a redistribuição da professora Adriana Gustavo Cardoso há mais alunos procurando por
Orientador e que no momento ela já orienta dez alunos e que não será possível atender a todos os
acadêmicos que eram orientados pela professora Adriana. O professor Rodrigo Pedro Casteleira
sugeriu que fosse feito um levantamento de quan ta vo de orientandos de cada professor para uma
distribuição equânime. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. 6) Assunto: Calendário das
reuniões do CONDEP, foi proposto pelo Presidente a permanência das Reuniões Ordinárias na primeira
quinta-feira de cada mês às 15h. O Presidente ainda sugeriu a elaboração da pauta via SEI e o
fechamento de proposta da mesma no úl mo dia ú l do mês. Em e votação, foi aprovado por
unanimidade. 7) Assunto: Plano de ensino das disciplinas que serão ofertadas na con nuidade do
semestre 2020.1. Posto em discussão os Conselheiros deliberam pela re rada do assunto desta pauta,
tendo vista que os planos de ensino precisam ser reajustados, ficando acordado que os mesmos
deverão ser incluídos no processo até a próxima Reunião Ordinária deste Conselho. 8) Processo nº
23118.001569/2021-11. Interessado: Renata Aparecida Carbone Mizusaki. Assunto: Relatório
Semestral Docente. Posto em discussão e votação, relatório foi homologado por unanimidade".  Nada
mais havendo para ser tratado, o Presidente encerrou a reunião às dezessete horas e cinquenta e dois
minutos e, para constar eu Le cia Mathias de Oliveira, lavrei a presente ata, que, lida e aprovada, vai
por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Auxiliar de
Biblioteca, em 05/02/2021, às 21:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 05/02/2021, às 22:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Membro de Comissão, em
05/02/2021, às 23:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Chefe de Departamento,
em 05/02/2021, às 23:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE SOARES FERREIRA, Docente, em 06/02/2021,
às 12:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
06/02/2021, às 12:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 06/02/2021, às 13:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião DACED-VHA 0594568         SEI 23118.001621/2021-21 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Docente, em
06/02/2021, às 13:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO ROHDEN, Docente, em 06/02/2021,
às 14:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA JUSTUS TORRES PEREIRA, Docente, em
06/02/2021, às 14:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
06/02/2021, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDEMIR DA SILVA PAULA, Docente, em
07/02/2021, às 09:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0594568 e o código CRC 9D8B1B55.

Referência: Proces s o nº 23118.001621/2021-21 SEI nº 0594568

Ata de Reunião DACED-VHA 0594568         SEI 23118.001621/2021-21 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DACED-VHA 0594568